
Cod. Determ: DTRJ68080 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2224/2023

pubblicata il 28/11/2023 Reg. del Settore n. 88 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023  per
fornitura  cancelleria  e  materiale  vario.  Impegno  di  spesa  e  affidamento
diretto (SMARTCIG -  ZEF3D5263B)



Cod. Determ: DTRJ68080 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2224/2023

pubblicata il 28/11/2023 Reg. del Settore n. 88 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

RUFINO LAURA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023  per fornitura

cancelleria  e  materiale  vario.  Impegno  di  spesa  e  affidamento  diretto  (SMARTCIG  -  
ZEF3D5263B)

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-per il  Settore n. 2 Servizi  Demografici  - Elettorale - Protocollo Generale - Archivio - Albo Pretorio
On  Line  -  Notifiche  -  Urp,  per  lo  svolgimento  delle attività  di  istituto,  si  rende  necessario
l’acquisto di cancelleria e materiale vario;

CONSIDERATO CHE:
-l’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  servizi  e

forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro  possa  avvenire  mediante  affidamento  diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 27/12/2006 e s.m.i., per gli  acquisti  di  beni e
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

-è  stata  invitata  (con nota.  Prot.  Gen.  n.  13284 del  15.11.2023)  la  ditta  RG-CARTA E  UFFICIO di
Esposito Giovanni con sede legale e operativa in SAN LUCIDO (CS)  LOC. MICCISI SS. 18  P.I.
01123010785, a produrre offerta economica per la fornitura di cui trattasi;

VISTA l'offerta economica prot. gen. n. 84216 del 20.11.2023 e n. 85276 del 22.11.2023 presentata dalla
ditta RG-CARTA, per un importo di € 3.210,00 oltre Iva al 22% pari a € 706,2  per un totale complessivo
pari a € 3.916,2  per la fornitura di quanto meglio specificato nell’elenco fabbisogno;
Considerato che il costo previsto per tale fornitura è di € 3.916,2, Iva compresa, trova capienza sui capitoli
del bilancio comunale;

ACQUISITA la seguente documentazione allegata:
- la dichiarazione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DURC prot. INPS_38535649;

RILEVATO  CHE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  5  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  come
modificato  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  al  servizio  di  cui  all’oggetto,  è  stato
assegnato al presente affidamento il Codice Identificativo Gara SMARTCIG -  ZEF3D5263B;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare:



Cod. Determ: DTRJ68080 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-l'articolo  192 c.  1  il  quale  dispone  che  "la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

•il fine che con il contratto si intende perseguire;
•l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
•le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";
−l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di

impegni di spesa;
−l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
−l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

DATO ATTO CHE l’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro  possa  avvenire  mediante  affidamento  diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO  l’art.  6-bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento
in caso di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di segnalazione  da  parte  dello  stesso di  ogni  situazione  di
conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP dott.ssa Laura Rufino non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO che il preventivo risulta congruo;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  5351  del  3/10/2023  con  cui  è  stato  affidato  l’incarico  di  Dirigente  del
Settore  2  “Servizi  demografici  -  Elettorale  -  Protocollo  generale  -  Archivio  -  Albo  pretorio  on  line  -
Notifiche - Urp”

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2023  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

CONSIDERATO CHE:
-come disposto dall’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno); 

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente



Cod. Determ: DTRJ68080 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.DI  APPROVARE  il  preventivo  di  spesa  come  da  offerta economica  prot.  gen.  n.  84216  del
20.11.2023;

2.DI  PROCEDERE  all'affidamento  diretto  della  fornitura  di  cancelleria  e  materiale  vario,  meglio
indicati  nell’allegato  elenco  prodotti,  a  favore  della  ditta  RG-CARTA  e  UFFICIO  di  Esposito
Giovanni  con  sede  legale  e  operativa  in  SAN  LUCIDO  (CS)   LOC.  MICCISI  SS.  18   P.I.
01123010785, al prezzo complessivo, iva inclusa, di € 3.916,2 ;

3.DI IMPEGNARE, a favore della ditta RG-CARTA  la somma di € 3.210,00  oltre IVA nella misura
di  legge,  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  3.916,2  ,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,   in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Es.Succ.
Euro

1180/0 400 200 200 -

2390/0 200 100 100 -

630/0 1600 800 800 -

731/0 1000 500 500 -

680/0 600 300 300 -

1070/0 200 200 -

4.DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5.DI DARE ATTO CHE la spesa non è suscettibile di pagamenti  frazionabili  in dodicesimi e quindi
non soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n. 267/2000;

6.DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 

7.DI  STABILIRE  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al
successivo  accertamento  della  regolarità  contributiva  della  ditta  tramite  richiesta  online  del
DURC;

8.Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 36/2023 è
la dott.ssa Laura Rufino;

9.DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di
Comportamento Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse,
anche potenziale,  con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che
hanno  partecipato  all'istruttoria  dell'atto  e  di  altri  soggetti  indicati  negli  artt.  6  e  7  del  predetto
Codice di Comportamento



Cod. Determ: DTRJ68080 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

10.Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

11.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Tecnica
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Id flusso 84216
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Accettazione condizioni
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto d'integrità
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione requisiti art. 94
6 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/11/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


